Vers. 4 sentiente fili virtute, nomine et vice Christi.
at 5. 4. CONGREGATI VOBIS ET MEO SPIRITU, CUM VIR-
TUTE DOMINI NOSTRI IESU, TRADERE HUJUSMODI SA-
TANE. — q. d. Judice et jubeo, ut dum vos, o
Corinthii, in Ecclesia estis congregati, quibus
“meo spiritu,” hoc est animo, affectu et auctorita-
te mea, congregare vobis potestote et misericordia Christi:

tate sum praesens cum potestate et virtute Christi
mihi data, excommunicetur, et tradatur incessu-
tuosus Satane, qui extra Ecclesiam regnat, ibi-
que excommunicatos solet in anima, et eliam in
corpo hoc tempore affligere. Hinc patet, hoc
non dici a Paulo, quasi in Ecclesia, id est tota

congregatione, et plebe ac laicis sit potestas excommunicandi, non autem in Praesulis, ut volunt haereticorum; contrarium enim dicit : *Ego, inquit, iudicavi;* sed tantum, quod velit Apostolus publice excommunicationem fieri per prepositum Ecclesie, ad terrorum aliorum. Unde non dicit: *Ut vos congregati tradat eum;* sed: *Congregatis vobis;* id est in congregatione et Ecclesia vestra, iudicative tradere eum Satane, scilicet per illum, cuius est tradere, puta qui nomine Christi vice mea praestet Ecclesie vestre. Non enim in omni

(1) Si Maimonidi fides habenda est, Judæi putabant licitas esse nuptias cum noverae post transitum a gentilismo ad Judaicam religionem (Maimonides *ex Jelamoth*, f. 283). Cf. Sepo, op. cit. tom. II, p. 239.

Hieronymus, epist. I ad Heliod. cap.
anud S. Augustinum, epist. 51.

IN INTERITUM CARNIS, — ut eritudine corporis, vulneribus, aut plagiis ipsum maceret diabolus, ut caro eius alterat carnisque vigor intereat, ut haum humiliumtis respicat. Ita Theodoretus, Chrysostomus Augustinusque, opere agit.

sostomus, Theophylactus, Oecumenius, Anselmus.

Secundus, Ambrosius et Anselmus hic, et S. Augustinus loco paulo ante citata, sic explicant, q. d. *In interitum carnis*, *id est*, ut carnalis voluptas in eo intereat per hanc confusionem et pudorem: *hac de causa trado eum Satanam*. Verum quia pudor hic, licet coereat hominem ab acto externo, si periculum sit quod si in vulgo erumperet, non tamen internam carnis concupiscentiam interimit: *hinc prior plurimum Patrum sensus est verior et aptior.*

Ex quibus Patribus colligitur, excommunicatos
olim diemni traditos (ut discerent excommunicatio-
nem timere), siam ab eo corporaliter (quod
aliqui hic negant) fuisse divexatos, et quasi pos-
sessos. Id enim discere doctet Theodoreus tum
hic tum *1 Timoth. i. 20*, et ibidem Ambrosius
ergo, *Contra Arianos*, de legimus ad Ecclesias
sua per excommunicationem.

nic, ut in *Tom. I. 11. 20.*, et locum Ambrosius dictu hanc esse majorum traditionem, idque proprie significat hic interitus carnis. Hoc etiam illa phrasis innuit, qua excommunicati dicuntur possideri a diabolo, ut habetur cap. *Audi.*, et cap. *Omnis.*, 11, Quest. III. Hae enim phrasis ex illa corporali vexatione, quam in primitiva Ecclesia demon in excommunicatos exercetabat, manasse videtur.

bici (quibus erat sic fornicularis) sunt in Ecclesia, donec excommunicantur. Iota Chrysostomus et Anselmus, qui secundo apte, generalis etiam accipiunt fermentum pro fornicatione, ejusque dissimulatione, et quavis malitia ac vita, quod par ratione jubet Apostolus ex anima et cœsus et tota Ecclesia auferri, horum ex et cap. 11, q. d. Expurgate et ejicite a vobis hec fornicationem et quodvis aliud peccati alterius fermentum:

Exempla crebra sunt in Vitis Patrum, ac nominatio in Vita S. Ambrosii scripta per Paulinum.

Cum enim Ambrosius quendam Satane tradidisset, dæmon eodem momento eum abripiens, dispergere copit. Et hanc de causa, *Math.*, x, dedit Christus Apostolis potestatem spirituum immundorum, scilicet tam ad eos excellendum, tum ad eos immittendum, ad vexationem corporis,

Sicut enim Aymii, — id est, ut Chrysostomus et Anselmus sicut per baptismum facti estis "aymi," id est a fermento peccati puri, et consequenter deinceps vocazione et professione estis, hoo est

mon., part. II, cap. xxx; Serarius, in Tobit cap. vi, Quest. XX.

et amata et mens hac plena respectu et recompensa, salva sit in die iudicii. Hinc pater finem excommunicationis, eo ferri debere, ut pudorem et afflictionem excommunicato injiciat, quo humilietur, ut recipi oret, veniamque roget Ecclesiam et Iesum; utque profecto pro secreto orent, et current ut rursum sibi uniatur.

6. NON EST BONA GLORIATIO VESTRA. — tactantia vestra, quo vis jactatis de sapientia seculari, quaque dicitis: Ego sum Pauli, ego Apollo, mala est et intempestiva; cum potius oculos et animos demittere deberetis, ex quod tantum scelus inferi vos sustineatis. Ita Anselmus. Addit ex Chrysostomus: baptizatum induit ueste candida, et porrigena ardorem cereum, dicit illi: «Accipe uestem

(1) Si Maimonidi fides habenda est, Juðæi putabant licitas esse nuptias cum noverae post transitum a gentilismo ad Judaicam religionem (Maimonides ex *Yelamoth*, f. 283). Cf. Senn, op. cit. tom. II, n. 839.

Glossa, Lyranus, Cajetanus, putent alia anteriori veritate enim fraudare significat, ut patet II Cor. viii, epistola, que intercederit, id scrisse Paulum: inquam, id quod sequitur:

9 et 10. Ne commisceamini (ne habeatis consor-
tium cum) forniciaris, non utique forniciariis
huius mundi (q. d. Cum dixi et scripsi: Ne commis-
ceamini forniciaris, non intellexi forniciarios Pa-
ganos esse vitandos): ALIQUIN DEBVERATIS DE HOC
MUNDO EXISTE; — totus enim mundus plenus est
Paganis, eisque vel forniciaris, vel avaris, vel ido-
lis servientibus; sed si sibi qui frater est, » id est,
si sit Christianus, at Ambrosius, et publice
male auditus quas fornicator, hunc vitate.

11. Si sis, qui frater nominatur, EST FORNICATOR.
— Te nominatur refer ad frater, quanquam ex
Greco cum ΟEcumenio referri potest ad fornici-
ator. Qui publice nominatur fornicator.
Unde Augustinus, lib. III contra Fartern., cap. ii: Nominatur, inquit, id est, iudicatur, condemnatur in iudicio de fornicatione, tanquam forni-
cator (1).

Quis atra-
res, qui
sapit?
AUT AVARUS, AUT RAPAX. — « Avarus » est, qui clam aliena capit per fraudes; « rapax », qui per vim apertam. Nec enim avarus qui tenacius sua refinet, cetero excludetur, nisi neglet elemosynam pauperi in extrema et gravi necessitate; multo minus a societate fidelium est excludendum: quod tamen hic iubet Apostolus. « Avarum » ergo intelligit furem, vel raptorem, ut dixi. Unde pro « avarus », greci est πλεονάκτης, quod idem est atque πλεονάκτης. Ille autem Aristoteles dicitur fraudator et circumscriptor, ait Aristoteles. Etiam

(1) « Nunc autem scripsi vobis, » id est, sed hoc fit
mea mens, quam ita scribem. Nunc hic vim habet ad-
versariam, ut apud Ciceronem sepe ponitur, nunc vero.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Transit Apostolus ad litigia et iudicia, arguitque Corinthios, quod lites instituant coram iudice Ethnico, easque subinde iniquas et injustas.

Inde secundo, vers. 9, docet iniquos, quorum varia species enumerat, regnum Dei non possessuros. Tertio, vers. 13, transit ad fornicationem, eamque insectetur multis argumentis. Colligam ea in fine capituli.

1. Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, et non apud sanctos? 2. An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? Et si in vobis iudicabitur mundus, indigni estis qui de minimis iudicatis? 3. Nescitis quoniam angelos iudicabimus? quanto magis secularia? 4. Secularia igitur iudicia si habueritis, contemp-
tibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum. 5. Ad verecundiam vestram dico. Sie non est inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem summum? 6. Sed frater cum fratre iudicio contendit: et hoc apud infideles? 7. Jam quidem omnino

12. Quid mihi de his, qui foris sunt, iudicare? Ver. 12.

NONNE DE HIS, QUI INTUS SUNT, VOS JUDICATIS? —
Nota: « Judicare » hic ut et alibi, idem est quod
damnare et punire forniciarios, v. g. pena separa-
tionis et vitiationis, quasi excommunicationis
ejusdem, que fertur hoc ipso, quo alii puri
et innocentibus praescipitur, ut cum forniciari
hinc non commiscantur, q. d. Hoc ipso quis
dico. Non commisceamini forniciaris, indirec-
ti et consequenter iudico et damno ipsosmet for-
nicarios, quasi sonet et noxios cavendos et fu-
giendos; idque haec de causa, ut nimur ipsi,
cum vident se haec lege ab aliis vitari, confor-
mantur et respiciant: damno, inquam, fornici-
rios, non eos qui « foris », id est extra Ecclesiam,
sunt, puta Paganos (hui enim cum sint extra Ec-
clesiam, pariter extra meas jurisdictiones sunt),
sed eos qui in Ecclesia sunt, puto fideles, qui
mene curae et jurisdictioni sunt subjecti.

Dico: Si eos qui foris sunt non possumus ju-
dicare: ergo Ecclesia non potest iudicare et pre-
mire hereticos et schismatiscos; hi enim sunt foris,
id est extra Ecclesiam.

Respondeo, eos esse extra Ecclesiam, quia Qua-
bonis Ecclesie sunt privati; intus tamen sunt, retul et
quia ejus jurisdictionis sub sunt; hoc ipso enim que
characterem baptismi retinunt, manent sua prima
professione Ecclesie devincti, obligati, subjecti.
Etiam tenetur jejuniis, festis alioquin legibus
Ecclesie: suntque in Ecclesia, sicut mancipia in
familia, et rei incarcerauti in urbe.

13. AUTERUM MALUM ET VOBIS IPSIS, — ejicite et Ver. 13
occulto vestro forniciatum: nam Greece est τὸ
ταπεῖον.

delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? Juare non magis fraudem patimini? 8. Sed vos injuriam facitis, et fraudatis: et hoc fra-
tribus. 9. An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, 10. neque molles, neque masculorum concubidores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. 11. Et haec quidam fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri. 12. Omnia mihi licent, sed non omnia expedient. Omnia milii licent, sed ego sub nullius rediger potestate. 13. Esca ventri, et venter esci: Deus autem et hunc et has destruet: corpus autem non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori. 14. Deus vero et Dominum sus-
citavit, et nos suscitabit per virtutem suam. 15. Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. 16. An nescitis quoniam qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt enim (inquit) duo in carne una. 17. Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est. 18. Fugite fornicationem. Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in cor-
pus suum peccat. 19. An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? 20. Empiti enim estis prelio magno. Glorificate, et portate Deum in corpore vestro.

Ver. 1. 1. AUDET ALIQUIS VESTRUM BABENS NEGOTIUM
Quis iste (item) ADVERSUS ALTERUM (potu fratrem, sive Christi-
mam) iudicatur? — Syria פָּנָצְדָּן dan-
dan, id est iudicatur experiri, iudicio contendere:
qui enim Hebrei dicunt בְּנֵי נִסְתַּרְתָּם, iudicatus est,

pro iudicio contendit, ut I Reg. xi, 7, dicit Samuel: « Nunc ergo state, ut iudicium contendam
hebreo בְּנֵי נִסְתַּרְתָּם, id est iudicatur) adver-
sus vos coram Domino. » Et Ezech. xx, 35:

* Adducam in desertum populorum, et iudicabor (id est iudicium subi, litigabo) vobis cum
ibi facit ad faciem: sicut iudicio contendit adver-
sus patres vestros in deserto terre Egypti. » Et
Jerem. ii, 35: « Ecce ego iudicio contendam tecum, et hebreo בְּנֵי נִסְתַּרְתָּם otach, id est
iudicatur tecum. Pari modo Graecum κριθεῖται, id
est iudicari, verbum medium est, tam active
quam passiva significatio: hic autem active
est. Nem Apostolus non carpit eos, qui ad tribu-
alia Ethnicon trahebantur, hi enim ea declina-
re non poterant; sed eos, qui sapientia ad hoc
tribualia trahebant, aut communis utriusque lit-
igianis consensu eadem adibant (1).

JUDICABANT INQUIS (putu apud Gentiles in-
fideles: inquos enim opponit sanctis, cum ait) et
NON APUD SANCTOS. — « Sancti » autem vocabantur
fideles et Christiani, uti sepe iam dixi. Ita Chry-
sostomus, Theophylactus, Anselmus. Graece est
τὸ δίκαιον, id est, apud iniquos, quia iniquos
erant fide, qua justus vivit, ac consequenter in-
iqui sunt, et sepe proprie iniquitatem commit-

(1) Iudicis permisum erat a Romatis, habere litum
Graecum arbitrios ex suis cotribus. Eodem privilegio igitur
et Christiani gaudebant, praeceps illi ex Iudea. Sed non
nulli Corinthi, sive prius Christiani, iudices Ethni-
cum omnemque puritatem amplexi sunt, quod

tum, q. d. Cum sint iniqui hi iudices, ab eis iusti-
tia non est expectanda, cum sepe uti fidem,
ita et justitiam pervertant.

2. SI IN VOBIS JUDICABITUR MUNDUS, INDIGNI ESTIS
Vetus בְּנֵי נִסְתַּרְתָּם, id est iudicatur
mundus, id est iudicatur totus mundus, quando
magis per vos, quasi arbitros, minime vestra
litas componi debent?

3. NESCITIS QUONIAM ANGELOS JUDICABIMUS? — Ver. 3.
Aliqui per « angelos » saeculares intelligunt: hi
enim a Malachia, cap. ii, vocantur « angelii Do-
mini exercituum. » Sed hoc alienum est a mente
Pauli. Unde et Patres passim hic proprie angelos
accipiunt.

Nota hic agi de die iudicii generalis. Ita Chry-
sostomus, Theodoretus, Ambrosius, Anselmus.

Hinc sequitur primo, illo die iudicando esse
non tantum homines, sed et angelos bonos et
malos (de malis angelis hunc locum accipiunt
Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, An-
selmus). Est enim una Ecclesia hominum et an-
gelorum, unumque caput et iudex Christus. Hoc
etiam per unitatem ad publicam gloriam diuine jus-
titiae et ad laudem angelorum.

Sequitur secundo, quod Christus et Sancti non
improperie, quomodo dicitur Matth. xi, 41, quod
regina Austr. et Ninive surgent in iudicio, et
condamnabunt generationem istam, gentem sci-
lent iudiciorum; sed iudicio proprie dicto (tali
enim iudicabant sacerdacia Corinthii) iudicabunt
bonos et
santos iudicantes
angulos
bonos et
malos?

bonos et
malos?